126. Deceptus est ergo Paulus, qui ideo recepit oculos, quia credidit, quos amiserat, antequam crederet (*Act. IX, 18*)?

127. Erravitne etiam Jesus Nave, qui ducem militiæ cœlestis agnovit? Sed posteaquam credidit, **574** statim vicit, dignus qui fidei prælio triumpharet. Denique non æratas acies in bella produxit, nec ariete, cæterisque tormentorum machinis, sed tubarum septem sacerdotium sono, murorum hostilium septa deposuit. Ita bellum inmane confecit tubæ clangor, et infula sacerdotis (*Josue VI*).

128. Vidit hoc meretrix, et quæ in excidio civitatis remedia desperaret salutis, quia fides vicerat, signa fidei atque vexilla Dominicæ passionis attollens, coccum in fenestra ligavit; ut species cruoris mystici quæ foret mundum redemptura, vernaret (*Josue II*).^b Ita foris Jesu nomen fuit præliantibus ad victoriam, intus species Dominicæ passionis periclitantibus ad salutem. Unde quia intellexit Rahab cœleste mysterium, dicit Dominus in psalmo. *Me-*

^a Mss. nonnulli, *in principio Filium*.

^b Mss. nonnulli, *Ita futuri Jesu nomen, etc.* Mi-

mor ero Rahab et Babylonis, scientium me (Psal. **A** LXXXVI, 4).

129. Quomodo ergo non est vetusti testimonium titum, Dominé, nisi secundum fragilitatem hominum? *Omnis enim homo mendax* (Psal. **CXV**, 2).

130. Denique ut secundum hominem dixisse se demonstraret, ait: *Qui misit me Pater, ipse testimonium perhibet de me* (Joan. **VIII**, 18). Verum autem est testimonium secundum divinitatem; sicut ipse ait: *Et verum est testimonium meum; quia scio unde veni, et quo vado: vos autem nescitis unde veni, et quo vado. Vos secundum carnem iudicatis* (Ibid., **XIV**, 15). Non ergo secundum divinitatem; sed secundum hominem iudicant, qui putant Christo testificandi scientiam defuisse.

131. Ergo cum audis: *Qui credit in me, non credit in me; et: Qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit* (Joan. **XI**, 49); didicisti a quo id putes esse referendum. Denique mandatum quod esset, ostendit dicens: *Pono animam meam, ut iterum sumam illam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso* (Joan. **VI**, 17 et seq.). Vides ideo dictum, ut ostenderet liberam sibi ponendæ ac resumendæ animæ potestatem, sicut ipse dixit: *Potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum accepi a Patre meo* (Ibid.).

132. Sive igitur mandatum, sive, ut aliqui Latini codices habent, præceptum, non utique secundum divinitatem, sed secundum ^b incarnationem datur, ad subeundæ victoriæ passionis.

CAPUT XI.

Quod Christus legatur nihil a se loqui, hoc referendum ad ipsius humanitatem. Quomodo etiam secundum divinitatem audire ac videre Patrem recte dicatur, exposito, Dei Filium creaturam non esse multis coacervatis argumentis evincit.

133. [Alias Cap. V.] An vero in hanc humilitatem Dei Filium deducemus; ut nisi quæ audierit, facere aut loqui nesciat: et præscriptam agendi loquendique ei putemus esse mensuram; quia scriptum est: *Ex me ipso non sum locutus* (Joan. **XI**, 49); et infra: *Sicut dixit mihi Pater, ita loquor* (Ibid. 50)? Sed ad obedientiam carnis, aut ad fidem unitatis ista referantur. Plerique enim doctiores et audire Filium, et dicere aliquid Filio Patrem accipiunt per **575** unitatem naturæ, quod enim per unitatem voluntatis novit Filium Patrem velle, videtur audisse.

134. Unde non officium corporale, sed arbitrium indissociabile ^c cooperationis declaratur; neque enim verborum hic aliquem significat auditum, sed unitatem voluntatis atque virtutis, quæ et in Patre est et in Filio. Quam etiam in Spiritu sancto esse memo-

^a Quidam mss., quod Patri sit deferendum.

^b Pauci mss., incarnationem naturæ subeundæ, etc. Porro ubi Latini ead. vertunt mandatum, sive præceptum, Græci habent εντολην: in quam vocem observat Grotius ενταλασθαι etiam dici, ubi locus non sit imperio proprie dicto.

^c Ita omnes edit. plures vero ex mss. expungunt vocem cooperationis, cujus loco Lætiensis habet, comparatur. Mendose.

ravit alio loco; dicens: *Non enim loquetur a se, sed quæcumque audit, loquetur* (Joan. **XVI**, 13); ut adverteremus quia quidquid Spiritus loquitur, loquitur et Filius: et quidquid loquitur Filius, loquitur et Pater; quia ^d una sententia et operatio Trinitatis est. Sicut enim Pater videtur in Filio; non utique specie corporali; sed unitate divinitatis; ita etiam Pater loquitur in Filio; non temporali voce, nec corporali sono, sed operis unitate. Denique eam dixisset: *Pater qui in me manet; ipse loquitur: et opera que ego facio, ipse facit; adhaeret: Credite mihi. quia ego in Patre, et Pater in me est. Attoquin propter opera ipsa credite* (Joan. **XII**, 60; **XIV**, 50).

135. Ille intellectus est inoster secundum divinitatem seriem Scripturarum: Ariani autem qui nolunt de Deo æstimare quæ digna sunt, vel apto suis meliis contentur exemplo, ne totum carnaliter credant; cum ipsi patris sui diaboli opera incorporaliter videant. Sicut de eorum consortibus Judæis Dominus declaravit dicens: *Vos quod vidistis patrem vestrum facientem; facite* (Joan. **VII**, 38); cum utique non quia diabolum operantem viderint, sed quia ^e arbitria ejus fecerint, arguantur, invisibiliter in his secundum iniquitatem suam diabolo operante peccatum. Hoc secundum Apostolum (II **Tim.** **III**, 9) propter insipientiam posuimus perfidorum.